**P**rescribere idem plenē significat quod recipere, qui agnoscit, & si de except. 3. s. de praemittit. Nam sī rei, iuris consultus, accusatori ideo praeferit, quod dicat se ab alio accusatum, & abfolutum. Quintilia, lib. 7, c. 6. cum ex prescriptiōne lis pendat, de ipsa re queri non necesse est: ignominio patri filius prescribit: de eo solo indicatio est, an licet. Vnde fortassis significatio ex eo deducitur est, quod sicut actionibus proponendis certa forma, ita etiam exceptionibus prescriberetur est, statueretur, vt dicit Alciat, lib. 4. diffa. c. 11. nam prescriptio idem est, quod legem posse acconciūtare. Cicero lib. 3. s. atque si etiam hoc natura prescribit, vt homo homini, quicunque sit, ob eam causam quid est homo sit, consilium velit, necesse est secundum candens naturam omnium utilitatem esse communem. Vel prescriptiōne nomen a Graco sermone fui adiungitum, quo exp̄ceptio dicitur, & exp̄ceptio excēptus. Hinc & verbo nomen prescriptio nihil aliud est, quām exceptio, qua quis adulteriū intentionem generaliter aliquo veram in eo caſi, de quo agitur, non p̄ occidere allegat. Iudicat Alciat, in lib. q̄d. C. de factis, & in repetit. lib. de quāque pedum prescriptiōne. C. fin. regula, qui cenſer prescriptiōne ab exceptione differe, quod Exceptio generale non sit conueniens cuicunque defensioni, que adulteriū actionem vel intentionem fecerit: prescriptio vero sit exceptio quia etiū intentio vera fecerit, nihilominus agentem repellit, vt moratoria prescriptio, l. 2. C. de precipit. Imperat. offer. qui in loco gl. exponit dilitorū.

- 2 Exceptionē. Sic & in lata demum. C. de procuratib. dicitur prescriptio militie, qua miles officio procuratoris fungi prohibetur optimis tex. in lib. 2. c. 1. s. lib. maritus, q. p̄. si de adult. Vbi prescriptio appellatur exceptio, que ante litis contestationem abiecit ea et ad repellendum accusantē. sicut & in lib. q̄d. agnoscit prescriptio exceptio litis finit: quād ea repellat agentē statim in initio litiis ante contestationē. 4. s. de except. lib. 6. codēx fensis in l. prescriptiōne. C. si contra me vel virile publ. dicitur exceptio mendaci adulteriū principis rescriptum prescriptio, tex. optim. in prescriptiōne C. de except. & si iustitiam in Novell. 8. de except. dicitur exceptiōnem. nec tantum intelligas prescriptiōne dici exceptiōnem dilitorū, nam & exceptio peremptoriā prescriptio recte dicitur. A. l. 2. C. de precib. Imperat. offer. l. Tatis cum tellamento. 5. Causa. Et. cum pater. q̄ pater qui sīs sīs lig. 2. 3. peremptoriā. C. ient. refind. seu pof. l. prescriptiōne. C. de except. Hinc & Fortunianus Rhetor, inquit, Prescriptiōne à Translatione differre, ex eo quod prescriptio actionem extinguit, Trans-

latio vero differat eidem subscritib Alcia. in l. 6. vr. Sed & Quintili. lib. 3. 4. 5. non dixit prescriptiōne translationem esse, sed videri manifestam esse translationem in prescriptiōne, tamē ex ea appareat translationem speciem fore prescriptiōne. Neque ignor. inquit, multa transferri, cum in omnibus fere canis, in quibus cecidisse quis formula dicitur, hec sunt questiones, in huic, an cum hoc, an hac lege, an apud hunc, an hoc tempore licet agere: & si qua sunt alia. Hac Quintilianus. Qui plaus in finuit translationem esse, quam vulgo dilitorū exceptionem dicuntis: & hanc prescriptiōne in etiam appellari quē ad modum & ex iuris consiliorū locis paulo ante praeclatā manifestissimū fit. Prescriptio tandem exceptio est, non tantum dilitorū, sed peremptorū a quod modo adnotauit: & probatur quia in hac specie, quam trācamus, prescriptio nihil aliud est quam exceptio, que ex viū temporis, & ex vicū posse inforgit, & oritur. Lēp̄tor. C. de prescr. longi temporis. l. 2. s. ff. de die & tempore bū prescr. dum dicitur longe posse inforgit. & in l. viii. ff. 10. 11. dicitur exceptio longe posse inforgit. Sic domino actione re vēdicationis, vel personali venti initio prescribatur a reo, qui si tempore legitimo se possedisse probat, mox abfolutur.

Enim nemo negare poterit prescriptiōne istam, que ex longi temporis posse inforgit deducitur, peremptoriā exceptionem esse. Quo fit, vt prescriptio exceptionem dilatram, & peremptoriā significet. Atque ideo penes "quod" dilatam maxime controuersum est, an fit discriminātum inter exceptionē & prescriptiōne. Nam nullam esse differentiam inter hęc duo tenuerunt Faber & Aret. in princip. l. de except. Juniores maxim. Dec. in Rub. C. de except. col. 1. Et probatur in Rub. C. de except. fū. prescr. Ei in Pandectarum libris, titulo de exceptiōnib. & prescriptiōnib. Nam sicut exceptio dilatorū, vel peremptoriā est, ita & prescriptio ad utrumque referunt, quemadmodum satis compertum est ex his, qui mode tradidimus, ut postillime probabitur, si ex ministris enim quid vere sit exceptio. Et Panormitanus Rub. de exceptiōnib. inquit, exceptio est "actionis, vel intentio- nis exclusio. Siquidem exceptio aliquād actionem excludit ut h̄a contra me actionem habeat ex emptō: ergo ve- rō non nego emptionis contrā actum, sed actioni exemplo actori competenti obīcio exceptiōni doli, exceptionē meus aliam ne similē ad actionis exclusionem. Intentio- nē vero exceptio excludit, quoties auctō agit sine aū- tionē petens à me rem, quam dicit me illi vendidisse: at ipse exceptio, vēdationē ipsam negans: quippe qui vere non vēdiderint. Vnde cum actor egredit sine actione, exceptio adulteriū eius proposita intentionē excludit, ut in definitione comprobationem Panormi. autoritate iurisconsulti in lib. 2. s. de except. dū inquit: Exceptio alibi omnisq̄ res apponit ad excludendum id quod in vēdationē deducit. Verum cōtra Panor illud in primis adducit, quod auctō & exceptio correlativa finit pater & filius: maritus & vxor, l. 5. quād. C. de except. nota exp̄ellit Bald. in l. iii. rub. C. de except. in lib. 2. s. de except. est exceptio fit actionis exclusio, intentionē tamen ēle recte non potest: cum actio deficit, cui opponatur, & quam exceptio premit. Deinde ad hęc & adulteriū Panor. c. 1. gl. insignis m. 1. de fīsi. confessano. m. 6. quo differentiam constituit inter exceptionē & defensionē, scribens exceptiōnem proprie dictionis exclusionē. defensionē autē ēle intentionis repulsa, quam opinionem sequuntur inibi Domi & Fran. Fel. in Rub. de except. col. 1. And. in princip. l. de except. col. 2. Georg. Nata in Clem. sepe de verb. signif. col. 7. 4. cam.

eamque dicit *Communem esse Socin.* *Rub. de except.* Quia quidem lentiens in hunc sane sensum est accipienda, vt quemlibet exceptio proprie defensione dicivalat: non tamen que libet defensio dici exceptio posse: sed tantum ea quae adiunctio opponitur: sicut Decius adnotauit in *d. sub. de except. col. 2.* probatur que in *l. signum. & m. l. quis. C. de except. l. t. C. de iuriis & factis iuris. t. signum. eamur.* *Rub. de except. col. 2.* non proprius defensione: non autem est contraria quilibet defensiones exceptiones dici.

Tandem ex antiquioribus Azo in *summa. C. de exceptionibus.* huic est sententia, ut ex istim exceptionem proprie actionis exclusionem esse: non quidem intentionis. Idemq; *Dd. frequentiori calculo probarunt: atque ita esse hanc Communem Opinionei confit: & cum defendit communem esse asserturans Deci. in d. *Rub. de except. col. 2.* non obseruit textus in d. 2. immo huic sententia patrocinabitur. Eius etenim sensus est, quod exceptio opponitur actioni ad excludendum id quod per eam actionem actor intendit: non tamen ex hoc probat textus exceptionem dici, cum quid apponitur ad exclusionem intentionis absque actione in iudicium deducere. Hinc sane plura poterunt inferri: quae hic explicabimus.*

**5** Primum appareat interpretatio Statutorum t<sup>h</sup> que exceptiones excludent. Nam ea tantum exclusa censeretur, que actioni aliquo competenti opponitur: non que intentioni tantum agentis sine actione obicitur. Statuum admittenda erit, nisi ex verbis legis, aut mente legis, latioris aliud possit constare, & præsumi, secundum Bald. in *t. p. emporiorum. C. sententia secunda non pos. n. 3. eamur in l. sanctum. colm. 3. C. de donationibus. & Felin. in d. *Rub. de exceptionibus.**

Secundo deducitur Solutionis obiectio, que agenti ex mutuo, vel aliunde ad pecuniam opponitur, non esse vere exceptionem, sed defensionem quidem, que intentioni agentis sine actione obicitur, glossa singulariter dicitur, *verbis defensionis*, que probatur ex eo quod solutio actionem ipso iure omnino extinguat. *Instit. quib. mod. solit. obig. in prop. tamet Socin. in d. *Rub. de except.* quo ad solutionis obiectio, velit Panorm. sententiam veram esse, vt tandem solutionis exceptio intentionem agentis excludat: cum ex prænotatis constet, eam non esse propriam exceptionem.*

Tertio, inferitur exclusionem actionis simul & intentionis proprie exceptionem dicere exclusionem vero intentionis tantum, non esse veram exceptionem, quod Dec. in d. *Rub.* de except. exprimit afferit.